
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Υ 4  

Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Συμβου-
λευτικής Επιτροπής για την Τεχνητή Νοημοσύνη. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. η’ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.) ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

δ) της υπό στοιχεία Υ8/18.3.2022 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Μακροπρό-
θεσμου Σχεδιασμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 212).

2. Το γεγονός ότι η εκθετική αύξηση της τεχνολογίας 
και ειδικά η ραγδαία εξέλιξη της τεχνητής νοημοσύνης 
καθιστά αναγκαία τη σύσταση Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής για την υποστήριξη του έργου του Πρωθυπουργού 
σχετικά με την αξιοποίηση από τη χώρα των πολλαπλών 
δυνατοτήτων και ευκαιριών που προκύπτουν από τη 
χρήση της.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση - Αρμοδιότητες

1. Συστήνεται Συμβουλευτική Επιτροπή για την Τεχνη-
τή Νοημοσύνη, ως διεπιστημονικό συμβουλευτικό όρ-
γανο του Πρωθυπουργού, με στόχο την υποστήριξη του 
έργου του αναφορικά με την προετοιμασία της χώρας 
αφενός σε σχέση με την αξιοποίηση της τεχνητής νοημο-
σύνης, ως εργαλείου δημόσιας πολιτικής σε διάφορους 
τομείς πολιτικής και στην κατεύθυνση της συμμετοχικής 
ανθεκτικότητας, της ανταγωνιστικότητας, της βιώσιμης 

ανάπτυξης και της ευημερίας, αφετέρου για την αντι-
μετώπιση των συνεπειών της εκθετικής προόδου της 
τεχνολογίας και της σαρωτικής εξέλιξης της τεχνητής 
νοημοσύνης με γνώμονα τη διασφάλιση των ανθρω-
πίνων δικαιωμάτων και ελευθεριών κατά τη χρήση των 
νέων τεχνολογικών εργαλείων.

2. Για την υλοποίηση των στόχων της παρ. 1, η Επιτρο-
πή έχει τις εξής αρμοδιότητες:

α) την καταγραφή των δυναμικών τάσεων, τη διερεύ-
νηση των προοπτικών της τεχνητής νοημοσύνης και την 
εν γένει χαρτογράφηση και ανάλυση των αναδυόμενων 
προκλήσεων από την εφαρμογή νέων τεχνολογιών και 
εργαλείων τεχνητής νοημοσύνης, με στόχο την ανάδειξη 
πολιτικών προτεραιοτήτων,

β) τον προσδιορισμό των τομέων στους οποίους η Ελ-
λάδα διαθέτει ανταγωνιστικό πλεονέκτημα και μπορεί να 
τεθεί στην πρωτοπορία του διεθνούς διαλόγου σχετικά 
με τη χρήση της τεχνητής νοημοσύνης,

γ) την υπόδειξη τρόπων και μεθόδων για τον δημι-
ουργικό συνδυασμό της εφαρμογής των ηθικών και 
ρυθμιστικών κανόνων σχετικά με την προώθηση της 
καινοτομίας, από τον δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα,

δ) την προώθηση των εθνικών θέσεων στον ευρω-
παϊκό διάλογο για το ρυθμιστικό πλαίσιο της τεχνητής 
νοημοσύνης,

ε) τη διατύπωση προτάσεων και εισηγήσεων για τα 
ζητήματα των περ. α) έως και δ), καθώς και για:

εα) τους τρόπους και τις μεθόδους αξιοποίησης των 
πολλαπλών δυνατοτήτων και ευκαιριών που προκύ-
πτουν από τη χρήση της τεχνητής νοημοσύνης,

εβ) την εφαρμογή συνεκτικού πλαισίου προστασίας 
από τις πιθανές προκλήσεις και αναπροσαρμογές, τις 
ανισότητες και τους κινδύνους που ελλοχεύουν από την 
αξιοποίηση της εν λόγω τεχνολογίας,

εγ) τη χάραξη κατευθυντήριων γραμμών για τη δια-
μόρφωση μακροπρόθεσμης εθνικής στρατηγικής για 
την τεχνητή νοημοσύνη στην οικονομία και την κοινω-
νία, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στους ακόλουθους στό-
χους: τη βελτίωση της παραγωγικότητας, την αύξηση της 
καινοτομίας, την ενίσχυση των υποδομών, τη διαχείριση 
των επιπτώσεων της κλιματικής κρίσης, την υποστήριξη 
του ανθρώπινου δυναμικού και της κοινωνικής συνοχής, 
τη δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασίας, την προάσπι-
ση της εθνικής ψηφιακής κυριαρχίας και τη βελτίωση της 
λειτουργίας του δημοσίου τομέα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 280

2371

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.17 16:55:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2372 Τεύχος B’ 280/17.01.2024

Άρθρο 2
Συγκρότηση

Η Συμβουλευτική Επιτροπή για την Τεχνητή Νοημο-
σύνη αποτελείται από τους:

1. Κωνσταντίνο Δασκαλάκη, Καθηγητή Τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Επιστήμης Υπολογιστών στο 
Τεχνολογικό Ινστιτούτο της Μασαχουσέτης (ΜΙΤ), ως 
Πρόεδρο.

2. Κίμωνα Δρακόπουλο, Αναπληρωτή Καθηγητή της 
Επιστήμης Δεδομένων και Λειτουργιών και Διευθυντή 
του Προγράμματος Τεχνητής Νοημοσύνης στο Τμήμα 
Διοίκησης Επιχειρήσεων Marshall στο Πανεπιστήμιο της 
Νότιας Καλιφόρνιας.

3. Ευάγγελο Καρκαλέτση, Διευθυντή Έρευνας στο 
Ινστιτούτο Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του 
Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημό-
κριτος».

4. Βασιλική (Βάσω) Κιντή, Καθηγήτρια Επιστήμης και 
Αναλυτικής Φιλοσοφίας στο τμήμα Ιστορίας και Φιλο-
σοφίας της Επιστήμης του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

5. Γεώργιο Παγουλάτο, Καθηγητή Ευρωπαϊκής Πο-
λιτικής και Οικονομίας στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών - Μόνιμο Αντιπρόσωπο της Ελλάδας στον Ορ-
γανισμό Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης.

6. Φερενίκη Παναγοπούλου, Επίκουρη Καθηγήτρια Συ-
νταγματικού Δικαίου, Δικαίου Προστασίας Δεδομένων 
και Βιοηθικής στο Πάντειο Πανεπιστήμιο και Διευθύντρια 
του Ευρωπαϊκού Εργαστηρίου Βιοηθικής, Τεχνοηθικής 
και Δικαίου του Παντείου Πανεπιστημίου.

7. Ιωάννη Πήτα, Καθηγητή του Τμήματος Πληροφο-
ρικής στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
και Πρόεδρο της Διεθνούς Ακαδημίας Διδακτορικών 
Σπουδών στην Τεχνητή Νοημοσύνη.

8. Τιμολέοντα (Τίμο) Σελλή, Διευθυντή της Ερευνητι-
κής Μονάδας «Αρχιμήδης» του Ερευνητικού Κέντρου 
«Αθηνά».

9. Ανδρέα Σταυρόπουλο, Αντιπρόεδρο του Endeavor 
Greece - Εταίρο στη Threshold (πρώην DFJ) Ventures - 
Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου Αξιο-
ποίησης της Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου.

10. Ιωάννη (John) Τασιούλα, Καθηγητή Ηθικής και 
Νομικής Φιλοσοφίας στο Τμήμα Φιλοσοφίας του Πανε-
πιστημίου της Οξφόρδης.

11. Χαράλαμπο Τσέκερη, Αντιπρόεδρο της Εθνικής 
Επιτροπής Βιοηθικής και Τεχνοηθικής.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής

1. Ο Πρόεδρος συγκαλεί την Επιτροπή, καθορίζει τα 
επιμέρους θέματα των συνεδριάσεών της και συντονίζει 
το έργο και τη λειτουργία της. Την Επιτροπή δύναται να 
συγκαλεί και ο Πρωθυπουργός.

2. Η Επιτροπή συνεδριάζει αδαπάνως για το Δημόσιο 
και στα μέλη της δεν καταβάλλεται αμοιβή ή αποζημί-
ωση.

3. Η Επιτροπή μπορεί να προσκαλεί στις συνεδριάσεις 
της, ως παρατηρητές, χωρίς δικαίωμα ψήφου, εμπει-
ρογνώμονες, ειδικούς επιστήμονες και υπηρεσιακούς 
παράγοντες, συμπεριλαμβανομένων και εκπροσώπων 
θεσμικών οργάνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή διεθνών 
οργανισμών.

4. Την Επιτροπή επικουρεί στο έργο της ο Ιωάννης 
Μαστρογεωργίου, Ειδικός Γραμματέας Μακροπρόθε-
σμου Σχεδιασμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης.

Η τεχνική και εν γένει λειτουργική υποστήριξη της Επι-
τροπής μπορεί να ανατίθεται σε εξωτερικό σύμβουλο, 
χωρίς επιβάρυνση για το Δημόσιο.

5. Η Επιτροπή υποβάλλει και παρουσιάζει στον Πρω-
θυπουργό, σε τακτά χρονικά διαστήματα που η ίδια 
καθορίζει, ή οποτεδήποτε ύστερα από σχετικό αίτημα 
του Πρωθυπουργού, προτάσεις, εισηγήσεις, εκθέσεις 
και αναλύσεις, σχετικά με τα ζητήματα που έχει πραγ-
ματευτεί, τις εργασίες και τα πορίσματά της, καθώς και 
οποιαδήποτε άλλη αναφορά σε οποιοδήποτε αντικείμε-
νο που εμπίπτει στις αρμοδιότητές της, κατά την κρίση 
του Πρωθυπουργού.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02002801701240002*


